
 

前向きな黒井っ子 

 臨時休業中も、オンラインで学級の児童と担

任が繫がっています。オンラインとは、インタ

ーネットやネットワークに接続して様々なデー

タ通信を行えるようにすることです。 

家に持ち帰って観察して

いる、あさがお（１年）、ミ

ニトマト（２年）、マリーゴ

ールドやホウセンカ（３年）

の成長の様子は、写真に撮

って見せ合ったり、友だちの芽が出たことを喜

び合ったりしています。５年では理科で飼育し

ているメダカの産卵期が始まり【理科クイズ：

今日、生まれたばかりの卵はどっちでしょうか。

理由も考えコメントをしましょう。 回答期限

は、今夜9時までです⏰】 と送信すると、 

 

児童Ａ➡写真①の卵の中にはメダカの体のよう

なものは見えないけど、写真②の卵の中にはメ

ダカの体のようなものが見えているから①です。  

児童Ｂ➡教科書を見たら、たまごの中のつぶつ

ぶは、だんだん少なくなっていくから①です。  

児童Ｃ➡先生、このつぶつぶは何ですか？ 

児童Ｄ➡卵のつぶつぶは養分です。それを使っ

て生きているのです。  

児童Ｅ➡だから、養分が多い方が、生まれたばか

りだと言えます。 

担任➡Ｅさん、理由づけばっちり！ Ｄさん、

ありがとう！つぶつぶの説明、ばっちり！自分

の意見を言えることが、素晴らしいですね。他

の人も理由を考えられたかな？自分の意見を表

出することは恥ずかしいことではなく、大人に

なるにつれて必要になることです。一歩勇気を

出して自分の考えを述べられるようになるとい

いね ♪ ちなみに、つぶつぶは、油滴（油球）と

いうそうです。Ｄさんの言う通り、メダカが成

長するための栄養がつまっています。 

 といった交信がありました。他にも、トマト

の「わき芽かき」を動画で説明したり、校歌の

練習動画をホームページに掲載したりするなど、

学年に応じて、児童の学習意欲を高める工夫を

してきました。 

 

悪いことばかりではありません 

ただ今、一週間毎に受け渡ししているプリン

トやノートの課題には、担任が児童の間違いに

付箋をつけて返しています。時間もあり、丁寧

に見ているうちに、児童個々の優れている所や、

つまずいている所が把握でき、授業を再開した

時には、個に応じた指導に大いに役立ちます。 

児童自らが、学習課題を見つけて取り組んだ

ケースもあり、ノートの画像をホームページで

紹介しています。 

本年度、黒井小学校では、主体的に取り組む

児童の育成を、重点課題として挙げています。

臨時休業や行事の延期や中止があろうとも、

「自ら、未来を切り拓く力の育成」は、着々と

育っているとも言え、今後も、各家庭・地域の

力を頼りに、前を向いて進んでいきたいと思い

ます。 

       

 

黒井小だより 令和２年５月号 

丹波市春日町黒井２２０５番地 

Tel：74-0035 Fax：74-2697 

https://www.tamba.ed.jp/site/kuroi/ 

親和・協力 



令和２年５月８日  

黒井小学校区の皆様へ 

黒井ＰＴＡ執行部  

【お願い】古紙回収ＢＯＸのご利用について  
  

青葉が目に眩しいこの頃、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は黒井ＰＴＡの活動に格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。  

５月２日に再設置した「古紙回収ＢＯＸ」についてご案内いたします。 

尚、５月に予定しておりましたリサイクル活動ですが、コロナ禍の影響により中止させて

いただきましたので、ご理解をお願いいたします。  

  

設置目的   ＰＴＡ活動費用の確保 

近年の会員家庭数減少による会費収入減、各種事業収入減により、活動費用の確保に 

苦慮している状況の為、「古紙回収ＢＯＸ」を設置しました。収益は学年行事や交通安 

全教室などの各種行事に掛かる費用、広報紙（さわらび）の発行、子ども達が通学時に 

使用する旗など、様々な用途に使用させて頂きます。  

  

設置場所  黒井小学校駐車場 及び 岩崎クレーン様駐車場に、岩崎様のご厚意により設置

いただいております。 

   

 

 

 

 

 

 

回収品目   新聞・雑誌・広告・雑紙・段ボール  

・青少年健全育成の観点から、成人向け雑誌の持込みはご遠慮ください。  

・学校で使用した教科書の持込みに関してもご遠慮ください。  

・「新聞」と「雑誌・広告・雑紙」は分けて、紐でくくってください。  

・ダンボールは折りたたんでください。  

古紙回収業者   ㈱エコクリーン三田 

 

小学校へお越しの際や、岩崎クレーン様近くにお寄りの際には、自宅にある「新聞」 

「雑誌・広告・雑紙」「段ボール」を「古紙回収ＢＯＸ」へお持ち頂きます様、皆様の 

ご協力をお願い申し上げます。収益金は黒井小学校ＰＴＡの収入として、子供達の為に 

有意義に使用させて頂きます。 

以上 


